
  Republica Moldova                    Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   

 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 1/9 

din 08.02.2024 

 

  

 

 

 

Cu privire la aprobarea Planului de acțiuni 

privind asigurarea durabilității Proiectului 

„Reabilitarea, modernizarea și dotarea Muzeului 

de Istorie și Etnografie din municipiul Bălți” 

 

În temeiul art. 14 alin. (1) și (3) din Legea privind administrația publică locală nr. 436-XVI 

din 28.12.2006, art. 5 alin. (1) din Legea privind descentralizarea administrativă nr. 435-XVI din 

28.12.2006, deciziei Consiliului municipal Bălți nr. 1/9 din 08.02.2022 „Cu privire la aprobarea 

proiectului ,,Reabilitarea, modernizarea și dotarea Muzeului de Istorie și Etnografie din 

municipiul Bălți”” cu modificările ulterioare, – 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se aprobă Planul de acțiuni privind asigurarea durabilității Proiectului „Reabilitarea, 

modernizarea și dotarea Muzeului de Istorie și Etnografie din municipiul Bălți”, conform 

anexei. 

2. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotinului, nr. 

43) în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului 

administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie comisiilor consultative de 

specialitate pentru activităţi economico-financiare, pentru colaborare cu alte autorităţi, 

înfrăţire, turism şi atragerea investițiilor, pentru educaţie, activităţi social-culturale şi 

sănătate publică. 

 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei I 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi            Cristina Craevscaia-Derenova 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului 

municipal Bălți              Irina Serdiuc 



Anexă 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 1/9 din 08.02.2024 

 

Planul de acțiuni privind asigurarea durabilității 

Proiectului „Reabilitarea, modernizarea și dotarea Muzeului de Istorie 

și Etnografie din municipiul Bălți” 
 

Nr. 

d/o 
Acțiuni 

Perioada de 

realizare 
Responsabil Indicatori 

1.  

Realizarea lucrărilor de mentenanță a 

Muzeului de Istorie și Etnografie din 

municipiul Bălți” 

La necesitate 
Primăria municipiului Bălți; 

Direcția Cultură a Primăriei municipiului Bălți; 

Muzeul de Istorie și Etnografie din municipiul Bălți 

Numărul intervențiilor privind 

întreținerea și mentenanța 

Muzeului de Istorie și Etnografie 

din municipiul Bălți 

2.  

Realizarea lucrărilor de mentenanță a 

echipamentelor achiziționate pentru 

dotarea Muzeului de Istorie și 

Etnografie din municipiul Bălți 

La necesitate 

Primăria municipiului Bălți; 

Direcția Cultură a Primăriei municipiului Bălți; 

Muzeul de Istorie și Etnografie din municipiul Bălți 

Numărul intervențiilor privind 

întreținerea și mentenanța 

echipamentelor achiziționate 

3.  

Asigurarea gestiunii eficiente a 

Centrului Regional de Informare 

Turistică 

2024-2027 
Direcția Cultură a Primăriei municipiului Bălți; 

Muzeul de Istorie și Etnografie din municipiul Bălți 

Numărul acțiunilor realizate pentru 

asigurarea gestiunii eficiente a 

Centrului Regional de Informare 

Turistică 

4.  
Crearea și actualizarea permanentă a 

traseelor turistice din zona mun. Bălți 
2024-2027 

Direcția Cultură a Primăriei municipiului Bălți; 

Muzeul de Istorie și Etnografie din municipiul Bălți 

Numărul acțiunilor realizate pentru 

crearea și actualizarea traseelor 

turistice din zona mun. Bălți 

5.  
Monitorizarea și informarea vizitatorilor 

despre ofertele turistice din zonă 
2024-2027 

Direcția Cultură a Primăriei municipiului Bălți; 

Muzeul de Istorie și Etnografie din municipiul Bălți 

Numărul vizitatorilor informații 

despre ofertele turistice din zonă 

6.  
Pregătirea specialiștilor în domeniul 

turistic 
2024-2027 

Primăria municipiului Bălți; 

Direcția Cultură a Primăriei municipiului Bălți; 

Muzeul de Istorie și Etnografie din municipiul Bălți 

Numărul de specialiști pregătiți 

7.  

Organizarea campaniilor de informare 

publică privind rezultatele 

implementării proiectului 

2024-2027 

Primăria municipiului Bălți; 

Direcția Cultură a Primăriei municipiului Bălți; 

Muzeul de Istorie și Etnografie din municipiul Bălți 

Numărul de trasee create și 

numărul de trasee actualizate 

 


		2024-02-16T06:45:21+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-16T10:28:46+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




